
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

DELIBERAÇÃO Nº 2590/2021 

 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais e Firmas”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria 

realizada em três de setembro de dois mil e vinte e um, Resolve: 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais 

com o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a 

necessidade de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e Artigo 14º. 

 

Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser 

concluídos em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso 

ao Conselho Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência do 

fato pelos interessados. 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" 

do Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente 

para a devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: 

 

01 1403/19 – Jessica Cristina Correa da Silva 

02 1861/19 – Emilly de Oliveira Barroso Lima 

03 2086/19 – Mariana de Miguel Paiva 

04 2935/19 – Thayna Luana Comucci Rodrigues 

05 2972/19 – Marcela Cristina Andrade Moreira 

06 0542/20 – Arthur Teixeira Lopes Correa 

07 1643/20 – Quiára Barbosa Paiva 

08 1706/20 – Rodrigo Moreira Araujo de Lima 

09 1747/20 – Artur Barreto da Silva 

10 1750/20 – Luciana Conceição Mendonça de Sá 

11 1836/20 – Julio Cesar da Silva 

12 1842/20 – Amanda de Oliveira Portanova 

13 1894/20 – Dayana Karla de Lima Loureiro de Carvalho 

14 1989/20 – Hudson Oliveira da Silva 

15 2428/20 – Claudiana da Silva Cabral 

16 1059/21 – Elisângela Paulo Dias Deodato 

17 2561/21 – Bianca Pinheiro dos Santos 

18 2895/21 – Fernanda Martins Costa 

19 2898/21 – Bruna Brito Gomes 

20 2910/21 – Thais Bastos da Silva 

21 3318/21 – Adrieli Aparecida Silva de Oliveira  

 

Total: 21 profissionais. 

 

 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

Artigo 2º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro I - Farmacêuticos –Inscrição Provisória: 

 

01 2061/21 – Rebeca Vianna Borges 

02 2647/21 – Fernanda Medeiros 

03 2650/21 – Thatiana Marchetti de Azevedo 

04 2651/21 – Vinicius Bizarro Ramos 

05 2687/21 – William Luiz Abel 

06 2670/21 – Vanessa Ramires da Silva 

07 2792/21 – Amaryllis de Souza Almeida 

08 2822/21 – Cecilia Muniz Sarti 

09 2834/21 – Daniele Pacheco Damasceno 

10 2876/21 – Daniela Rodrigues Lima da Cunha 

11 2901/21 – Fernanda Pinheiro Kraistzfel 

12 2919/21 – Lorraine Miri Fagundes Barbosa 

13 2927/21 – Vanessa Regina dos Santos Cabral 

14 2936/21 – Pâmela Silva Bravo 

15 2943/21 – Marinalva Maria de Souza 

16 2946/21 – Olivia Simões Chermauth 

  

Total: 16 profissionais. 

 

Artigo 3º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 

 

01 0706/10 – Sarah de Aguiar Guimaraes 

02 1944/10 – Luciana Bernardo Peixoto 

03 2627/17 – Laryssa dos Santos Ferreira 

 

Total: 03 profissionais. 

 

Artigo 4º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos –Inscrição por Transferência: 

 

01 2897/21 – Cleyce Kelly Raposo Guerra Gonçalves 

 

Total: 01 profissional. 

 

Artigo 5º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada em outro Estado: 

 

01 0014/15 – Franciele Panizzi 

 

Total: 01 profissional. 

 

 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

Artigo 6º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 2046/17 – Lidian Marques de Sousa Rocha 

02 0826/19 – Joao Marcos Lessa de Assis 

03 2022/20 – Nayara Feitosa dos Santos da Silva 

04 2329/21 – Angela Carolayne Mendes de Oliveira 

05 2330/21 – Ygor Alexandre dos Santos Fonseca 

06 2368/21 – Silvana Dias Malheta Cabral 

07 2617/21 – Fabiana Izabel da Silva 

08 2676/21 – Beatriz Freire da Silva 

09 2756/21 – Daniela de Paula Rodrigues Borges 

10 2766/21 – Carla de Souza Justino 

11 2768/21 – Carina Gesteira da Silva 

12 2782/21 – Leidiane de Souza Santos 

13 2788/21 – Eric Prado Gonçalves 

14 2804/21 – Rafael Cunha dos Santos 

15 2868/21 – Isabella Lirio Azevedo Farias 

16 2881/21 – Ana Caroline da Conceição Fernnades Bresque 

17 2883/21 – Andreia Aparecida Ferreira de Rezende 

18 2885/21 – Maria José de Sousa Lima 

19 2886/21 – Filipe Mello Mattos Velasco 

20 2888/21 – Elisângela Pereira da Silva Dantas 

21 2896/21 – Leandro dos Santos Braz 

22 2900/21 – Thamiris de Oliveira Nunes Cruz 

23 2911/21 – Ana Luiza Pereira 

24 2916/21 – Gabriela de Oliveira Gomes 

25 2917/21 – Maria dos Navegantes Marcineiro Vilar dos Santos 

26 2921/21 – Elaine Menezes de Carvalho 

27 2923/21 – Agatha Cristel dos Santos Barcelos 

28 2932/21 – Patricia Oliveira Santos 

29 2940/21 – Hellen Mara Silva Rosa 

30 2942/21 – Carla Fernanda Delgado dos Santos 

31 2963/21 – Danubia da Silva Santiago de Melo 

32 2964/21 – Michelle da Silva Ferreira Ecar 

33 2966/21 – Kamila Lima Costa 

34 2970/21 – Mariana Silva dos Santos 

35 2971/21 – Alessandra Miranda Soares 

36 2976/21 – Stefani Fernanda de Oliveira Venancio    

 

Total: 36 profissionais. 

 

 

Artigo 7º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Provisória 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 1155/21 – Francine Belchor de Lima Pinheiro 

02 1626/21 – Daniele Fernandes Rocha Ferreira 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

03 1970/21 – Bianca de França Rodrigues Ferreira 

04 2934/21 – Larissa Silva de Almeida Christoni 

 

Total: 04 profissionais. 

 

Artigo 8º - Conceder registro às seguintes Firmas “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro V – Firmas 

 Inscrição 

 

01 2240/15 – Drogarias Pacheco S/A 

02 1442/17 – Instituto Elisedape 

03 2261/20 – Spaço Slim Estética Ltda 

04 2864/20 – Drogaria Expresso Saude Ltda 

05 0572/21 – Drogarias Pacheco S/A 

06 1205/21 – Oncocardio Bras Corm de Eq e Mat Hosp Ltda 

07 1427/21 – Instituto Desenvolvimento Ensino e Assist a Saude 

08 1832/21 – Fundacao Educacional Severino Sombra 

09 1860/21 – Ideas – Instituto Desenv Ensino e Assist a Saude 

10 2110/21 – Melo e Carvalho Drogaria Ltda 

11 2259/21 – Drogaria Principal do Boacu Ltda 

12 2323/21 – Farmacia Dutra Farma Ltda 

13 2349/21 – Drogarias Pacheco S/A 

14 2359/21 – Nutri Formula Farmacia Com Manipulacao Ltda 

15 2466/21 – Drogaria Cipriano de Santa Rosa S.A 

16 2490/21 – Everona Distribuidora de Produtos de Beleza Ltda 

17 2497/21 – Drogaria Marban Eireli 

18 2614/21 – Correa Gomes Drogaria Ltda 

19 2623/21 – Gax Rodrigues Drogaria Ltda 

20 2630/21 – Edgemil Drogaria Valenca Ltda 

21 2762/21 – Reexistir Med Produtos Medicos Cirurgicos Eireli 

22 2763/21 – Farmacia e Perfumaria do Alto Ltda 

23 2774/21 – Top Farma de Austin Eireli 

24 2794/21 – Drogaria Nova Aliança da Palhada Ltda 

25 2802/21 – Drogarias Pacheco S/A 

26 2827/21 – Life Medic Distribuidora de Medicamentos Ltda 

27 2828/21 – Drogaria Cipriano de Santa Rosa S.A 

28 2839/21 – Drogaria Precinho de Comendador Soares Ltda 

29 2857/21 – Farmacia do Bairro Praia do Siqueira Ltda 

 

Total: 29 Firmas. 

 

Rio de Janeiro, 03 de setembro de 2021. 

Tania Maria Lemos Mouço 

Presidente 

http://www.crf-rj.org.br/

